
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.627 Segunda-feira, 05 DE JULHO DE 2021

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO REGIDA PELA LEI FEDERAL Nº 13.303/2016 E 

DECRETO ESTADUAL Nº2121/2018
Critério de julgamento: menor preço global - Regime de Execução da Obra: 
Empreitada por preço unitário - Modalidade: Procedimento Licitatório – 
Modo de Disputa: Fechado
Número: 008/2021-CPH - Processo nº 2021/644064
objeto:
O presente certame tem por escopo a contratação de empresa para a pres-
tação de obras e serviços de engenharia para a Construção do Terminal 
Hidroviário Turístico Fluvial no Município de Salvaterra, o qual visa atender 
as necessidades da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
Entrega do Edital:
www.cph.pa.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH, situada na Avenida Generalís-
simo Deodoro, nº 367 - Bairro: Umarizal – CEP: 66.055-240 – Munícipio: 
Belém – Estado: Pará - Fones: (91) 3221-4100/4108/4109 – e-mail: lici-
tacao@cph.pa.gov.br.
Data da Abertura:  26/07/2021 (segunda-feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Orçamento:
Programa de Trabalho – 26.784.1486.7575
Natureza da Despesa – 449051
Fonte do Recurso – 0130
Valor global estimado: R$4.334.841,80
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 675378

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 288/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de 
maio de 2021. O Diretor Geral da  ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, ao benefi ciário, Denise 
R. Brandão Pimenta, Diretora Financeira, mat 5946012/1 de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Santarém e Oriximiná/PA, no 
período de 12 à 18/05/2021, com o objetivo de realizar ações de entrega 
da carteira de gratuidade intermunicipal. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 289/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de 
maio de 2021.O Diretor Geral da  ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário, Thaissy 
Katherine Rosa Miranda dos Santos, Thaissy Katherine Rosa Miranda dos 
Santos, mat 5955846/1  de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
Ourém/PA, no período de 14 à 17/05/2021, com o objetivo de realizar ações 
junto a comunidade para entrega de carteira de gratuidade. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor 
Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 290/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de 
maio de 2021.O Diretor Geral da  ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao benefi ciário, 
Moisés Ferreira Pinheiro, Aux.Operacional, mat 57173532/1 de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Bonito/PA, no período de 
05 à 09/05/2021, com o objetivo de realizar orientações e informações 
sobre carteira estudantis (INTERPASS) na universidade. . REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor 
Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 307/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 11 de 
maio de 2021. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, ao benefi ciário, Denise R. Brandão 
Pimenta, Diretora Financeira, mat 5946012/1 de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Castanhal/PA, no dia 07/05/2021, 
com o objetivo de realizar ações de entrega da carteira de gratuidade 
intermunicipal. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 308/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 11 de 
maio de 2021. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, ao benefi ciário, Adriano Carvalho 
de Lima, Secretario II, mat 70096705/3 de acordo com as bases vigentes, 

por motivo de viagem a Castanhal/PA, no dia 07/05/2021, com o objetivo 
de realizar ações de entrega da carteira de gratuidade intermunicipal. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral da ARCON-PA PORTARIA Nº 309/2021 – ARCON-PA /
CAF, Belém (PA), 11 de maio de 2021. O Diretor Geral da ARCON-PA, no 
uso de suas atribuições RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, 
ao benefi ciário, Ivan Bernaldo da Silva, Diretoria de Normatização e 
Fiscalização, mat 5945661/1  de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a São Miguel do Gumá/PA, no período de 12 à 13/05/2021, 
com o objetivo de participar de reunião com Diretoria Municipal de trânsito 
e transporte DEMUTRAN. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 311/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 11 de 
maio de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao benefi ciário, 
Moisés Ferreira Pinheiro, Aux.Operacional, mat 57173532/1 de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Brejo Grande do Araguaia/PA, 
no período de 12 à 16/05/2021, com o objetivo de realizar orientações 
e informações sobre carteira estudantis (INTERPASS) na universidade. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 310/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 11 de 
maio de 2021. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao benefi ciário, Marco 
Antonio da Costa Brotas, Secretário II, mat 57231054/5  de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a São Miguel do Gumá/PA, no 
período de 12 à 13/05/2021, com o objetivo de acompanhar a diretoria em 
reunião. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 278/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 04 de 
maio de 2021.O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários, 
Jean Luiz Brandão Quaresma, Supervisor, mat 5946036/1 de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Soure/PA, no período 
04 à 06/05/2021, com o objetivo de realizar fi scalização no transporte 
rodoviário intermunicipal de passageiros.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 279/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 04 de 
maio de 2021.O Diretor Geral da  ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 2 ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários, Victor 
Jorge Teixeira Dutra da Costa, Supervisor II, mat 5946032/1, Paulo Lima 
Santos, Fiscal, mat 2029561, Evandro Borges de Queiroz, Controlador, 
mat 59474118, Valdiney Ferreira Gomes, Controlador, mat  57192181/3 e 
Fernando Souza dos Santos, Controlador, mat 594741/6   de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Inhangapi/PA, no período de 
04 e 06/05/2021, com o objetivo de realizarfi scalização nos transportes 
rodoviário intermunicipal de passageiros.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 280/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 04 de 
maio de 2021.O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários, Vera 
Lucia Campos Quintairos, Supervisora, mat 590897/5, Lucas da Cunha 
Ferreira, Controlador, mat 5948110/1 e Jose Francisco Santos Soares, 
Controlador, mat 5947523/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Santa Bárbara/PA, no período 06 e 08/05/2021, com o 
objetivo de realizar fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 282/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 04 de 
maio de 2021.O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) diárias, aos benefi ciários, 
Gerson Antonio José Lisboa, Auxiliar Operacional, mat 54180861/1 e Carlos 
Alexandre Abati, Téc. Em Rgulação, mat 548775452/1 de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Santarém/PA, no período de 10 à 
17/05/2021, com as reuniões de regulação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 283/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 04 de 
maio de 2021. O Diretor Geral da  ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários, 
Waldemar de Abreu Frazão Neto, Supervisor II, mat 5953703/1, André Luiz 
Soares Pereira, Controlador, mat  5952251/1 e Gabriel Nepomuceno Brito 
Feio, Controlador, mat 8002832/1 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Igarapé Soure e Salvaterra/PA, no período de 04/05 
à 07/05/2021, com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes 
hidroviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 284/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 04 de 
maio de 2021.O Diretor Geral da  ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 1 (uma) diária, ao benefi ciário, AMANDA GOMES 
RODRIGUES ISHAK, Procuradora Autárquica, mat 5902899/1   de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Salvaterra/PA, no dia 
06/05/2021, com objetivo de participar de audiência de justifi cação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 285/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 04 de 
maio de 2021.O Diretor Geral da  ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 1 (uma) diária, ao benefi ciário, Samira Viana Silva, 
Supervisora I, mat 5928009/2  de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Salvaterra/PA, no dia 06/05/2021, com objetivo de objetivo 
de participar de audiência de justifi cação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA


